

证券代码：000567

证券简称：海德股份

公告编号：2020-024 号

## 海南海德实业股份有限公司 2020 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王广西、主管会计工作负责人史红云及会计机构负责人(会计主管人员)马琳声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

| 项目                        | 本报告期             | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减  |
|---------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 营业收入（元）                   | 84,414,374.39    | 66,901,123.25    | 26.18%       |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 33,306,823.10    | 33,563,069.57    | -0.76%       |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 37,901,572.59    | 32,469,976.48    | 16.73%       |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | -182,944,948.38  | 177,483,515.53   | -203.08%     |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.0519           | 0.0523           | -0.76%       |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.0519           | 0.0523           | -0.76%       |
| 加权平均净资产收益率                | 0.78%            | 0.81%            | 下降 0.03 个百分点 |
| 项目                        | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）                    | 6,023,285,099.07 | 6,020,868,402.16 | 0.04%        |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 4,263,571,375.59 | 4,230,264,553.74 | 0.79%        |

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

| 项目  | 年初至报告期期末金额    | 说明 |
|---|---------------|----|
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益 | -1,993,616.78 |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出  | -3,000,000.00 |    |
| 减：所得税影响额  | -398,867.29   |    |
| 合计  | -4,594,749.49 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数       | 23,931      | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0           |              |         |             |
|-------------------|-------------|-----------------------|-------------|--------------|---------|-------------|
| 前 10 名股东持股情况      |             |                       |             |              |         |             |
| 股东名称              | 股东性质        | 持股比例                  | 持股数量        | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |             |
|                   |             |                       |             |              | 股份状态    | 数量          |
| 永泰集团有限公司          | 境内非国有法人     | 65.80%                | 421,898,926 | 421,898,926  | 质押      | 420,702,066 |
|                   |             |                       |             |              | 冻结      | 421,898,926 |
| 海南祥源投资有限公司        | 境内非国有法人     | 7.64%                 | 49,000,049  | 0            | 质押      | 48,999,179  |
|                   |             |                       |             |              | 冻结      | 49,000,049  |
| 海南新海基投资有限公司       | 境内非国有法人     | 1.84%                 | 11,766,750  | 0            | 质押      | 11,758,630  |
|                   |             |                       |             |              | 冻结      | 11,766,750  |
| 关闭海南发展银行清算组       | 境内非国有法人     | 0.72%                 | 4,594,166   | 0            |         |             |
| 信泰人寿保险股份有限公司一分红产品 | 境内非国有法人     | 0.40%                 | 2,592,590   | 0            |         |             |
| 刘小东               | 境内自然人       | 0.24%                 | 1,540,600   | 0            |         |             |
| 蒋君萍               | 境内自然人       | 0.22%                 | 1,420,000   | 0            |         |             |
| 张龙义               | 境内自然人       | 0.20%                 | 1,284,055   | 0            |         |             |
| 海南富南国际信托投资公司      | 境内非国有法人     | 0.19%                 | 1,216,782   | 1,216,782    |         |             |
| 李学军               | 境内自然人       | 0.18%                 | 1,125,853   | 0            |         |             |
| 前 10 名无限售条件股东持股情况 |             |                       |             |              |         |             |
| 股东名称              | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类                  |             |              |         |             |
|                   |             | 股份种类                  | 数量          |              |         |             |
| 海南祥源投资有限公司        | 49,000,049  | 人民币普通股                | 49,000,049  |              |         |             |
| 海南新海基投资有限公司       | 11,766,750  | 人民币普通股                | 11,766,750  |              |         |             |
| 关闭海南发展银行清算组       | 4,594,166   | 人民币普通股                | 4,594,166   |              |         |             |
| 信泰人寿保险股份有限公司一分红产品 | 2,592,590   | 人民币普通股                | 2,592,590   |              |         |             |

|                          |  |        |           |
|--------------------------|--|--------|-----------|
| 刘小东                      | 1,540,600  | 人民币普通股 | 1,540,600 |
| 蒋君萍                      | 1,420,000  | 人民币普通股 | 1,420,000 |
| 张龙义                      | 1,216,782  | 人民币普通股 | 1,216,782 |
| 李学军                      | 1,125,853  | 人民币普通股 | 1,125,853 |
| 沈炎君                      | 1,037,980  | 人民币普通股 | 1,037,980 |
| 王国娟                      | 1,000,345  | 人民币普通股 | 1,000,345 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明         | 上述股东中，永泰集团有限公司、海南祥源投资有限公司与海南新海基投资有限公司均为公司实际控制人下属企业，存在关联关系属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。 |        |           |
| 前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有） | 刘小东通过信用交易担保证券账户持有公司股票 1,540,600 股；李学军通过信用交易担保证券账户持有公司股票 1,125,853 股；沈炎君通过信用交易担保证券账户持有公司股票 1,037,980 股。                   |        |           |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

| 项目                  | 2020年3月31日       | 2019年12月31日    | 增减（%）       | 变动主要原因  |
|---------------------|------------------|----------------|-------------|---|
| 买入返售金融资产            | 43,058,441.22    | 675.45         | 6374678.48% | 主要系本报告期投资国债逆回购资产所致。                                   |
| 债权投资                | 1,059,499,120.50 | 834,590,730.20 | 26.95%      | 主要系本报告期投资债权资产所致。                                      |
| 长期股权投资              | 133,047,438.23   | 91,565,277.21  | 45.30%      | 主要系本报告期投资合伙企业所致。                                      |
| 应付职工薪酬              | 8,795,504.72     | 12,492,675.29  | -29.59%     | 主要系本报告期支付已计提尚未发放的职工薪酬所致。                              |
| 递延所得税负债             | -                | 63,513.51      | -100.00%    | 主要系期初公司持有的证券投资产品因公允价值变动收益相应确认递延所得税负债，而此类产品已于本报告期处置所致。 |
| 项目                  | 2020年1-3月        | 2019年1-3月      | 增减（%）       | 变动主要原因  |
| 税金及附加               | 16,735.10        | 458,223.31     | -96.35%     | 主要系未到合同收款期，本报告期应交增值税减少导致税金附加同比减少。                     |
| 财务费用                | 20,485,772.63    | 11,364,825.58  | 80.26%      | 主要系本报告期金融机构借款利息同比增加所致。                                |
| 投资收益（损失以“-”号填列）     | 2,622,977.98     | 431,639.38     | 507.68%     | 主要系本报告期处置证券投资产品实现收益所致。                                |
| 公允价值变动收益（损失以“-”号填列） | -4,616,594.76    | 4,861,318.73   | -194.97%    | 主要系本报告期末持有的证券投资产品公允价值下降所致。                            |
| 信用减值损失（损失以“-”号填列）   | -1,078,956.80    | -1,500.00      | -71830.45%  | 主要系本报告期计提债权资产预期信用减值准备所致。                              |
| 营业外支出               | 3,000,000.00     | -              | -           | 主要系本报告期对外捐款用于防治新冠肺炎疫情所致。                              |
| 所得税费用               | 3,568,640.57     | 6,020,263.95   | -40.72%     | 主要系所属子公司利润总额同比减少所致。                                   |
| 项目                  | 2020年1-3月        | 2019年1-3月      | 增减（%）       | 变动主要原因  |
| 经营活动产生的现金流量净额       | -182,944,948.38  | 177,483,515.53 | -203.08%    | 主要系本报告期项目回款同比减少所致。                                    |
| 投资活动产生的现金流量净额       | -14,929,326.18   | 1,589,061.39   | -1039.51%   | 主要系本报告期投资支付的现金增加所致。                                   |

#### 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

| 证券品种  | 证券代码   | 证券简称 | 最初投资成本       | 会计计量模式 | 期初账面价值       | 本期公允价值变动损益    | 计入权益的累计公允价值变动 | 本期购买金额       | 本期出售金额       | 报告期损益         | 期末账面价值       | 会计核算科目  | 资金来源 |
|-------|--------|------|--------------|--------|--------------|---------------|---------------|--------------|--------------|---------------|--------------|---------|------|
| 境内外股票 | 300113 | 顺网科技 | 1,623,730.00 | 公允价值计量 | 2,014,096.00 | -1,756,564.70 |               | 9,635,595.00 | 5,790,685.30 | -772,473.67   | 4,102,441.00 | 交易性金融资产 | 自有资金 |
| 境内外股票 | 300083 | 劲胜智能 | 1,787,950.00 | 公允价值计量 | 2,366,070.00 | -643,460.00   |               | 1,295,734.00 | 2,782,904.00 | 479,198.55    | 235,440.00   | 交易性金融资产 | 自有资金 |
| 境内外股票 | 002138 | 顺络电子 | 1,996,314.00 | 公允价值计量 | 1,845,690.00 | 150,624.00    |               | 2,147,824.90 | 4,144,138.90 | 205,106.72    |              | 交易性金融资产 | 自有资金 |
| 境内外股票 | 300315 | 掌趣科技 | 5,440.00     | 公允价值计量 | 6,170.00     | -730.00       |               | 1,825,020.00 | 1,830,460.00 | 218,458.13    |              | 交易性金融资产 | 自有资金 |
| 可转债   | 123041 | 东财发债 | 3,000.00     | 公允价值计量 |              |               |               | 3,000.00     | 3,000.00     | 879.92        |              | 交易性金融资产 | 自有资金 |
| 境内外股票 | 600831 | 广电网络 | 6,101,413.76 | 公允价值计量 |              | -1,183,687.76 |               | 6,101,413.76 | 1,001,350.00 | -1,186,301.59 | 3,916,376.00 | 交易性金融资产 | 自有资金 |
| 可转债   | 072773 | 康弘发债 | 3,000.00     | 公允价值计量 |              | 839.70        |               | 3,000.00     |              | 839.70        | 3,839.70     | 交易性金融资产 | 自有资金 |
| 境内外股票 | 300044 | 赛为智能 | 1,234,224.00 | 公允价值计量 |              |               |               | 1,234,224.00 | 1,234,224.00 | 70,851.20     |              | 交易性金融资产 | 自有资金 |
| 可转债   | 783137 | 博威发债 | 1,000.00     | 公允价值计量 |              |               |               | 1,000.00     | 1,000.00     | 314.53        |              | 交易性金融资产 | 自有资金 |
| 可转债   | 072614 | 奥佳发债 | 2,000.00     | 公允价值计量 |              |               |               | 2,000.00     | 2,000.00     | 589.52        |              | 交易性金融资产 | 自有资金 |



|                     |        |                        |                  |        |               |               |      |               |               |               |               |         |      |
|---------------------|--------|------------------------|------------------|--------|---------------|---------------|------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------|------|
| 境内外股票               | 600996 | 贵广网络                   | 992,484.00       | 公允价值计量 |               | -187,620.00   |      | 992,484.00    |               | -187,838.39   | 804,864.00    | 交易性金融资产 | 自有资金 |
| 境内外股票               | 601231 | 环旭电子                   | 1,644,579.00     | 公允价值计量 |               |               |      | 1,644,579.00  | 1,644,579.00  | 51,603.92     |               | 交易性金融资产 | 自有资金 |
| 基金                  | 0      | 知远风华价值<br>2号私募投资<br>基金 | 5,000,000.00     | 公允价值计量 | 5,705,705.71  | -995,996.00   |      |               |               | -995,996.00   | 4,709,709.71  | 交易性金融资产 | 自有资金 |
| 基金                  | 0      | 快乐享盈<br>201801 理财产品    | 30,000,000.00    | 公允价值计量 | 30,000,000.00 |               |      |               | 30,000,000.00 | 121,150.68    |               | 交易性金融资产 | 自有资金 |
| 期末持有的其他证券投资         |        |                        |                  | --     |               |               |      |               |               |               |               | --      | --   |
| 合计                  |        |                        | 50,395,134.76    | --     | 41,937,731.71 | -4,616,594.76 | 0.00 | 24,885,874.66 | 48,434,341.20 | -1,993,616.78 | 13,772,670.41 | --      | --   |
| 证券投资审批董事会公告披露日期     |        |                        | 2019 年 04 月 29 日 |        |               |               |      |               |               |               |               |         |      |
| 证券投资审批股东会公告披露日期（如有） |        |                        |                  |        |               |               |      |               |               |               |               |         |      |

## 五、委托理财

适用  不适用

公司报告期不存在委托理财。

## 六、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

## 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。